tamen causa, quœ unius testimonio, quamvis
legitimo, terminetur (Cap. Licet 23, de l'es-

tibus). Cependant, à cause de la qualité de
la personne et dans certaines choses, un seul
témoin suffit; ainsi, par exemple, un prêtre
peut attester qu'il a baptisé un enfant; quand
il s'agit d'un mariage incestueux, qui doit
être contracté entre parents, le témoignage
seul de la mère suffit (Cap. Super eo, 22,
de Testibus). Il en est de même dans tes
choses qui n'apportent de préjudice à per-
sonne, comme quand il s'agit de la consé-
cration d'une église, de la volonté d'un
mourant qui demande les sacrements.

Il y a néanmoins des causes où, d'un autre

côté, deux témoins ne peuvent suffire. Le
droit canon en demande trois pour les testa-
ments ( Voyez TESTAMENTS).Dans la cause
des évêques, le chapitre Nullam porte ce qui
suit: Nullam unquam damnalionem episco-
porum esse censemus, nisi aut ante legitimum
numerum episcoporum, qui fit per duodecim

episcopos, aut certe probata sententia per 71

testes, qui et accusare possint (Cap. Nullam

3, caus. 2, qu. 5). Après avoir rapporté ce

canon, Gratien fait la réflexion suivante,
qui est remarquable : Quorum vita adeo lau-
dabilis ut omnibus imitanda appareat, de

quorum assertione nulla dubitatio nasei po-
terit, eorum testimonio duorum aut trium,
quilibet jure convinci et damnari poterit.

Les témoins doivent être interrogés per-
sonnellement, à moins qu'ils ne soient ma-
lades ou autrement empêchés. Si qui tesiium
valetudinarii sunt et senes, aut paupertate
depressi, ita quod non possint ad vestram

prœsentfam adduci, ad ipsos recipiendos,
mittatis personas idoneas et discretas (Cap.
Si qui, 8, de Testibus).

Les témoins doivent prêter serment de dire
la vérité. Nullius testimonio, quantumçumque
religiosus existai, nisi juratus deposuerit,
in alterius prœjudicium debet credi (Cap. Nu-

per, 51, de Testibus). Le serment prêté, les
témoins doivent être examinés séparément,
et interrogés sur tout ce qui peut faire con-
naître la vérité: leurs dépositions doivent
être écrites. Cum causam quœ inter archie-

piscopum Ravennatensem ac commune Favent.
Diversis judicibus duxerimus committen-
dam. Mandamus, quatenus recipias testes,
quos utraque pars duxerit producendos; de

singulis circumstantiis diligenter inquirens,
de causis videlicet, personis, loco, îempore,
visu, auditu , scientia, oredulitate, fama et

certitudine, cuncta plena conscribas (Cap.
Causam, 37, de Testibus). Les témoins ne
doivent dire que ce qu'ils savent d'eux-